CÔNG TY CÔ PHẤN DAP - VINACHEM
Số: .Ậ.^L./GT- DAP

V/v: giài trình sự biến động lọi nhuận sau thuế và lãi
trên BCTC quý III năm 2021 so với cùng kỳ năm trước

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hài Phòng, ngày/ty tháng 10 năm 2021

Kính gửi: ỬY BAN CHÚNG KHOÁN NHÀ NƯỚC

SỞ GIAO DỊCH CHỬNG KHOÁN HÀ NỘI

Công ty: Công ty cổ phần DAP - VINACHEM (DDV)
Trụ sở chính: Lô N5.8 Khu công nghiệp Đình Vũ, thuộc Khu kinh tế Đình Vũ, Cát Hải, Phường Đông Hải II, Quận
Hải An, TP. Hải Phòng, Việt Nam

Điện thoại: 02253 979 368

Website: www.dapdinhvu.com.vn

Email: daphaiphong@gmail.com

Fax: 02253 979 170

Căn cứ báo cáo tài chính quý III năm 2021, Công ty cổ phần DAP - VINACHEM (mã chúng khoán DDV) xin được
giải trình sự biến động lọi nhuận sau thuế và lãi quý III năm 2021 so với cùng kỳ năm trưóc (quý III/2020) như sau:

Loại báo cáo
Lọi nhuận sau thuế Chênh lệch

(1) - (2)
Tỷ lệ tăng/giảm

’ (%)
Quý III/2021 (1) Quý III/2020 (2)

Báo cáo tài chính 68.452.023.913 (6.808.966.025) 75.260.989.938

Nguyên nhân:

STT Chỉ tiêu Quý III/2021 Quý III/2020 Chênh lệch Tỷ lệ
tăng/giảm

(%)(I) (II) (III) (IV) (V) = (III) - (IV)

1
Doanh thu bán hàng và cung cấp
dịch vụ

804.233.352.364 517.780.972.854 286.452.379.510 55,32%

2 Các khoản giảm trừ doanh thu 16.325.930.855 10.976.606.530 5.349.324.325 48,73%

3
Doanh thu thuần bán hàng và cung
cấp dịch vụ 787.907.421.509 506.804.366.324 281.103.055.185 55,47%

4 Giá vốn hàng bán 671.258.389.864 451.465.647.782 219.792.742.082 48,68%

5
Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung
cấp dịch vụ 116.649.031.645 55.338.718.542 61.310.313.103 110,79%

6 Doanh thu hoạt động tài chính 3.696.812.243 442.155.934 3.254.656.309 736,09%

7 Chi phí tài chính 1.407.996.869 8.667.199.209 (7.259.202.340) -83,75%

8 Chi phí bán hàng 19.623.131.194 26.974.001.015 (7.350.869.821) -27,25%

9 Chi phí quản lý doanh nghiệp 30.918.224.411 27.986.198.169 2.932.026.242 10,48%

10
Lọi nhuận thuần từ hoạt động kinh
doanh 68.396.491.414 (7.846.523.917) 76.243.015.331 -971,68%

11 Thu nhập khác 73.833.478 1.053.318.151 (979.484.673) -92,99%

12 Chi phí khác 18.300.979 15.760.259 2.540.720 16,12%

13 Lọi nhuận khác 55.532.499 1.037.557.892 (982.025.393) -94,65%

14 Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế 68.452.023.913 (6.808.966.025) 75.260.989.938

15
Chi phí thuế thu nhập doanh
nghiệp hiện hành

- -

16
Chi phí thuế thu nhập doanh
nghiệp hoãn lại

- -

75.260.989.938
—

17 Lợi nhuận sau thuế TNDN 68.452.023.913 (6.808.966.025)

http://www.dapdinhvu.com.vn
mailto:daphaiphong@gmail.com

Lợi nhuận kế toán sau thuế TNDN quý IH/2021 lãi vói số tiền 68.452 trđ, chuyển từ lỗ cùng kỳ năm trước (quý
III/2020) sang lãi kỳ này năm nay vói số tiền 75.261 trđ là do:

- Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ kỳ này là 804.233 trđ, tăng 286.452 trđ, so với cùng kỳ năm trước chủ
yếu là do tăng giá bán sản phẩm.

+ Giá bán bình quân (đã trừ chiết khấu) quý III/2021 là 13.063.569 đồng/tấn, tăng so với giá bán bình quân quý
III/2020 là 5.389.098 đồng/tấn (giá bán bình quân quý III/2020: 7.674.471 đồng/tấn)

- Giá vốn hàng bán kỳ này là 671.258 trđ, tăng so vói cùng kỳ năm trước là 219.792 trđ. Giá vốn hàng bán tăng do
các yếu tố chi phí đầu vào phục vụ sản xuất kỳ này tăng cao. Tuy nhiên, tỷ trọng tăng doanh thu thuần lớn hon tỷ
trọng tăng giá vốn làm cho lọi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ kỳ này tăng 61.310 trđ, tương ứng với tỷ
lệ tăng 110,79%.

- Doanh thu hoạt động tài chính kỳ này là 3.697 trđ, tăng so vói cùng kỳ năm trước là 3.254 trđ chủ yếu là phát sinh
từ lãi tiền gửi ngân hàng, lãi bán hàng trả chậm và chênh lệch tỷ giá ngoại tệ.

- Chi phí tài chính kỳ này là 1.408 trđ, giảm so vói cùng kỳ năm trước số tiền 7.259 trđ chủ yếu là giảm lãi tiền vay
Ngân hàng do tình hình kinh doanh ổn định, Công ty ít phải sử dụng đến vốn vay Ngân hàng.

- Chi phí bán hàng kỳ này là 19.623 trđ, giảm so với cùng kỳ năm trước số tiền là 7.350 trđ. Chi phí bán hàng giảm
chủ yếu là do giảm phí ủy thác xuất khẩu (kỳ này Công ty thực hiện xuất khẩu trực tiếp nên không phát sinh phí ủy
thác xuất khẩu)

- Chi phí quản lý doanh nghiệp kỳ này là 30.918 trđ, tăng 2.932 trđ so với cùng kỳ năm trước. Chi phí quản lý doanh
nghiệp kỳ này tăng chủ yếu là do công ty thực hiện trích lập dự phòng phải thu khó đòi.

Chúng tôi cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về
các nội dung các thông tin đã công bố.

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu KTTC; TCHC.

		2021-10-19T15:20:51+0700
	CÔNG TY CỔ PHẦN DAP-VINACHEM
	I am the author of this document